
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Προσωρινή ρύθμιση θεμάτων που αφορούν το 
επίπεδο λειτουργίας, τη δομή και τη διάρθρωση 
της Μονάδας Ασφάλειας και Προστασίας του Οι-
κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

2 Αντικατάσταση της υπό στοιχεία ΤΕΚ 1379/ 
15.06.2020 (Β’ 2554), ως τροποποιήθηκε από την 
υπό στοιχεία ΤΕΚ 2828/28.09.2020 (Β’ 4367), πρά-
ξης Ίδρυσης του Διιδρυματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Καλλιέργειες 
υπό Kάλυψη-Υδροπονία» της Σχολής Θετικών Επι-
στημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου και του Τμήματος Επιστήμης Φυ-
τικής Παραγωγής του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

3 Τροποποίηση της απόφασης υπό στοιχεία ΔΒ3Η 
395/530/οικ.14572/01-06-2021 (Β΄ 2439).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4298 (1)
   Προσωρινή ρύθμιση θεμάτων που αφορούν το 

επίπεδο λειτουργίας, τη δομή και τη διάρθρωση 

της Μονάδας Ασφάλειας και Προστασίας  του Οι-

κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

 ΤΟ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 13, 14 και 55 του ν. 4777/2021 «Εισαγωγή 

στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, προστασία της ακαδη-
μαϊκής ελευθερίας, αναβάθμιση του ακαδημαϊκού πε-
ριβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α’ 25),

2. την υπ’ αρ. 1082/18.3.2021 απόφαση Πρύτανη του 
Ο.Π.Α. «Τροποποίηση της 4793/04-09-2020 (Β’  3850) 
απόφασης Πρύτανη περί καθορισμού τομέων ευθύνης 
και αρμοδιοτήτων Αντιπρυτάνεων Οικονομικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών και καθορισμού σειράς αναπλήρωσης 
του Πρύτανη» (Β’ 1323),

3. την υπ’ αρ. 4829/07.9.2020 πράξη συγκρότησης του 
Πρυτανικού Συμβουλίου του Οικονομικού Πανεπιστη-

μίου Αθηνών, η θητεία του οποίου είναι τετραετής, ήτοι 
έως 31.8.2024 (ΑΔΑ: ΨΑ4Ι469Β4Μ-86Γ),

4. το άρθρο 90 «Έλεγχος των δαπανών που προκαλούν 
οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις» του π.δ. 63/2005 
«Κωδικοποίηση Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ 
με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

5. το από 14.05.2021 υπηρεσιακό σημείωμα του Τμήμα-
τος Μισθοδοσίας της Διεύθυνσης Οικονομικού, σύμφωνα 
με το οποίο η εκτιμώμενη μηνιαία και ετήσια μισθολογική 
δαπάνη (επίδομα θέσης και εργοδοτική εισφορά) που 
απαιτείται για την τοποθέτηση ενός (1) προϊσταμένου 
τμήματος ανέρχεται σε μηνιαία δαπάνη 360,56€ και σε 
ετήσια δαπάνη 4326,72€, η οποία θα βαρύνει τον τακτι-
κό προϋπολογισμό του Υ.ΠΑΙ.Θ., και συγκεκριμένα τις 
ομάδες Α.Λ.Ε.21201 και 21902 του Ε.Φ. 10199050000000, 
αποφασίζει:

Tην προσωρινή ρύθμιση των θεμάτων που αφορούν 
το επίπεδο λειτουργίας, τη δομή και τη διάρθρωση της 
συσταθείσας με την παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4777/ 
2021 Μονάδας Ασφάλειας και Προστασίας του Οικονο-
μικού Πανεπιστημίου Αθηνών ως εξής:

Άρθρο 1
Οργανωτική Δομή

Μέχρι την έναρξη ισχύος του νέου Οργανισμού του 
Ιδρύματος κατά το άρθρο 7 του ν. 4485/2017, η συστα-
θείσα με την παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4777/2021 
Μονάδα Ασφάλειας και Προστασίας του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών λειτουργεί ως αυτοτελής μονά-
δα σε επίπεδο Τμήματος και υπάγεται απευθείας στον 
Πρύτανη. 

 Άρθρο 2
Αρμοδιότητες Μονάδας Ασφάλειας
και Προστασίας

Τομέας ευθύνης της Μονάδας Ασφάλειας και Προστα-
σίας είναι τα προβλεπόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 14 
του ν. 4777/2021.

Άρθρο 3
Στελέχωση Μονάδας Ασφάλειας και Προστασίας

Στη Μονάδα Ασφάλειας και Προστασίας τοποθε-
τούνται, με απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου, 
διοικητικοί υπάλληλοι του Ιδρύματος (Μόνιμοι και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4596

60987



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60988 Τεύχος B’ 4596/06.10.2021

Ι.Δ.Α.Χ.) ένας εκ των οποίων (κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ) ανα-
λαμβάνει καθήκοντα Προϊσταμένου Τμήματος. Στην 
περίπτωση που για την εύρυθμη λειτουργία του Τμή-
ματος δεν επαρκεί η στελέχωση του με μόνιμο ή με 
σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
διοικητικό προσωπικό του Ιδρύματος, εφαρμόζονται 
τα διαλαμβανόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 14 του 
ν. 4777/2021.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΩΝΗΣ

Ι

    Αριθμ. 4864 (2)
Αντικατάσταση της υπό στοιχεία ΤΕΚ 1379/ 

15.06.2020 (Β’ 2554), ως τροποποιήθηκε από την 

υπό στοιχεία ΤΕΚ 2828/28.09.2020 (Β’ 4367), πρά-

ξης Ίδρυσης του Διιδρυματικού Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Καλλιέργει-

ες υπό Kάλυψη-Υδροπονία» της Σχολής Θετικών 

Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοι-

κτού Πανεπιστημίου και του Τμήματος Επιστή-

μης Φυτικής Παραγωγής του Γεωπονικού Πανε-

πιστημίου Αθηνών .

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του 

ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 266).

2. Τις διατάξεις της παρ.  6 του άρθρου 26 του 
ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 83).

3. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και ο 
Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

4. Τις διατάξεις της περ. α’ της παρ. 1 και της παρ. 3 
του άρθρου 85 και των άρθρων 31, 32, 37 και 43 του 
ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 114).

5. Την υπό στοιχεία 42777/Ζ1/14.03.2018 Εγκύκλιο του  
ΥΠ.Π.Ε.Θ. «Ίδρυση - Επανίδρυση Π.Μ.Σ σε εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4485/2017» (Α’ 114).

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α’ 189).

7. Την υπό στοιχεία 41931/Ζ1/13.03.2018 υπουργική 
απόφαση του ΥΠ.Π.Ε.Θ. «Ρύθμιση θεμάτων Ίδρυσης Κοι-
νών Π.Μ.Σ. και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών με 
συνεπίβλεψη μεταξύ ημεδαπών Α.Ε.Ι. και αναγνωρισμέ-
νων ως ομοταγών Ιδρυμάτων ή Ερευνητικών Κέντρων 
και Ινστιτούτων της αλλοδαπής» (Β’972).

8. Την υπό στοιχεία 105092/Ζ1 απόφαση της Υπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Αποδοχή παραίτησης 
Αντιπροέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου/Τροποποίηση της υπό στοι-
χεία 140286/Ζ1/2019 απόφασης “Ανασυγκρότηση της 
Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανε-
πιστημίου-ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων της 
Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-
στημίου” (Υ.Ο.Δ.Δ. 721)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 637).

9. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 184ης/15.01.2019 Συνεδρία-
σης της Κοσμητείας της Σχολής Θετικών Επιστημών και 
Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

10. Την από 17.12.2019 συνεδρία της Συνέλευσης του 
Τμήματος Επιστήμης Φυτικής Παραγωγής (Ε.Φ.Π.) του 
Γ.Π.Α..

11. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 566ης/10.03.2020 Συνε-
δρίασης της Συγκλήτου του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

12. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 468ης/24.03.2020 Συνεδρί-
ασης της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

13. Το με ημερομηνία 31.03.2020 Ειδικό Πρωτόκολλο 
Συνεργασίας μεταξύ του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-
στημίου (Ε.Α.Π.) και του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, το οποίο εγκρίθηκε στην 468η/24.03.2020 
Συνεδρίαση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου και στην 566η/10.03.2020 συ-
νεδρίαση της Συγκλήτου του Γεωπονικού Πανεπιστημί-
ου Αθηνών.

14. Το με ημερομηνία 11.08.2020 τροποποιημένο 
Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου (Ε.Α.Π.) και του Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, το οποίο εγκρίθηκε στην 
486/31.07.2020 Συνεδρίαση της Διοικούσας Επιτροπής 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

15. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 2/08.02.2021 Συνεδρίασης 
της Επιτροπής Ακαδημαϊκής Εποπτείας του Διιδρυματι-
κού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Καλλιέργειες υπό Kάλυψη-Υδροπονία».

16. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 506ης/26.02.2021 Συνεδρί-
ασης της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

17. Το με ημερομηνία 07.04.2021 τροποποιημένο 
Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου (Ε.Α.Π.) και του Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, το οποίο εγκρίθηκε στην 
506/26.02.2021 Συνεδρίαση της Διοικούσας Επιτροπής 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

18. Την υπ’ αρ. 519/05.02.2014 έκθεση εξωτερικής αξι-
ολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή Θετικών 
Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την αντικατάσταση της υπό στοιχεία ΤΕΚ 1379/ 
15.06.2020 (Β’ 2554), ως τροποποιήθηκε από την υπό 
στοιχεία ΤΕΚ 2828/28.09.2020 (Β’ 4367), πράξης Ίδρυσης 
του Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60989Τεύχος B’ 4596/06.10.2021

δών με τίτλο «Καλλιέργειες υπό Kάλυψη-Υδροπονία» της 
Σχολής Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου και του Τμήματος Επιστή-
μης Φυτικής Παραγωγής του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Η Σχολή Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και το Τμήμα Επι-
στήμης Φυτικής Παραγωγής του Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών οργανώνουν και λειτουργούν το Δι-
ιδρυματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «Καλλιέργειες υπό Κάλυψη-Υδροπονία» από το 
ακαδημαϊκό έτος 2020-2021, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρούσης απόφασης, του Ειδικού Πρωτοκόλλου 
Συνεργασίας, τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) και 
τις διατάξεις του ν. 2552/1997 (Α΄ 266).

Άρθρο 2
Αντικείμενο-Σκοπός

Αντικείμενο του Διϊδρυματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Καλλιέργειες υπό Κάλυ-
ψη-Υδροπονία» είναι η επιστημονική μελέτη και έρευ-
να σε θέματα που αφορούν την κάλυψη της σύγχρονης 
ανάγκης της διαρκώς εξελισσόμενης αγοράς εργασίας, 
που αφορά τις Καλλιέργειες υπό Κάλυψη. Δηλαδή, ο 
σχεδιασμός των κατασκευών, η επιλογή των υλικών, οι 
καλλιεργητικές τεχνικές, οι νέες τεχνολογίες εξοικονό-
μησης νερού και χημικών (υδροπονία, διχτυοκήπια), οι 
τεχνολογίες εξοικονόμησης ενέργειας και η θρέψη και 
η φυτοπροστασία ολοκληρωμένης παραγωγής οπωρο-
κηπευτικών με μειωμένες εισροές.

Βασική επιδίωξη του συγκεκριμένου ΔΠΜΣ είναι να 
προσφέρει τις απαραίτητες θεωρητικές γνώσεις, την 
πρακτική (εργαστηριακή και πεδίου) κατάρτιση, την 
εξοικείωση και άσκηση στη χρήση των νέων τεχνολογι-
ών και την αφομοίωση της εφαρμοσμένης έρευνας στο 
πλαίσιο της προετοιμασίας πτυχιούχων σχετικών με το 
αντικείμενο, για τη διεκδίκηση θέσεων εργασίας και τη 
δημιουργία νέων θέσεων εργασίας με αυτοαπασχόληση. 
Μέσω της συγκεκριμένης πρότασης, θα αξιοποιηθούν 
οι εργαστηριακοί χώροι Αειφορικής Διαχείρισης Απο-
βλήτων του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και τα 
Εργαστήρια Αναλύσεων και οι Θερμοκηπιακές Εγκατα-
στάσεις του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών με τον 
σύγχρονο εξοπλισμό που διαθέτουν.

Στόχοι του Προγράμματος είναι:
- Η βελτίωση της ποιότητας και ποσότητας των παρα-

γόμενων προϊόντων μέσω καλύτερων και νέων τεχνικών 
καλλιέργειας (υδροπονία, νέα υποστρώματα, σύσταση 
και διαχείριση θρεπτικών διαλυμάτων)

- Η μείωση των εισροών ενέργειας (εξοικονόμηση 
ενέργειας, αξιοποίηση βιομάζας και λοιπών ανανεώσι-
μων πηγών ενέργειας, καλύτερη διαχείριση μικροκλί-
ματος)

- Η μείωση των χημικών εισροών (ολοκληρωμένη πα-
ραγωγή, δίχτυα εντομοστεγανότητας, φωτοεκλεκτικά 
υλικά κάλυψης)

- Η καλύτερη διαχείριση των υδάτινων πόρων (κλειστά 
υδροπονικά συστήματα)

- Η αναδιάρθρωση του φυτικού κεφαλαίου (δοκιμή 
νέων ποικιλιών)

- Η ιχνηλασιμότητα, τυποποίηση και πιστοποίηση των 
παραγομένων προϊόντων

Το προτεινόμενο Διϊδρυματικό Πρόγραμμα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) αποβλέπει στην κάλυψη του 
υφιστάμενου κενού στην ολοκληρωμένη κατάρτιση 
επιστημόνων σε θέματα κατασκευής, εξοπλισμού, τε-
χνικών καλλιέργειας, διαχείρισης νερού και θρέψης και 
προστασίας του περιβάλλοντος.

Απευθύνεται σε επιστήμονες, πτυχιούχους περιβαλ-
λοντικών, γεωπονικών, πολυτεχνικών και θετικών επι-
στημών, οι οποίοι θα αποκτήσουν οριζόντια γνώση του 
οικοσυστήματος «Καλλιέργεια υπό Κάλυψη» με κάθετες 
εξειδικευμένες γνώσεις εμβάθυνσης του γνωστικού τους 
αντικειμένου μέσω της μεταπτυχιακής τους διατριβής.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι-Γλώσσα Διδασκαλίας

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(ΜΔΕ) στην «Καλλιέργειες υπό Κάλυψη-Υδροπονία». Οι 
φοιτητές, με την επιτυχή ολοκλήρωση των σπουδών 
τους, θα αποκτούν κοινό Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδί-
κευσης (ΜΔΕ) από τα δύο συνεργαζόμενα Πανεπιστήμια. 
Ο χορηγούμενος τίτλος θα είναι στην Ελληνική.

Γλώσσα διδασκαλίας όλων των Θεματικών Ενοτήτων, 
καθώς και της εκπόνησης της Μεταπτυχιακής Διπλω-
ματικής Εργασίας είναι η Ελληνική. Απαιτείται η πολύ 
καλή γνώση της Αγγλικής γλώσσας για το σύνολο των 
φοιτητών.

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο ΔΠΜΣ γίνονται δεκτοί:
1. Απόφοιτοι των Γεωπονικών Επιστημών και Επιστη-

μών Διαιτολογίας-Διατροφής.
2. Απόφοιτοι των Θετικών Επιστημών (Χημείας, Βιολο-

γίας, Φυσικής, Βιολογικών Εφαρμογών και Τεχνολογιών, 
Βιοχημείας και Βιοτεχνολογίας, Μοριακής Βιολογίας και 
Γενετικής, και Περιβάλλοντος)

3. Απόφοιτοι Πολυτεχνικών Επιστημών
4. Απόφοιτοι του προπτυχιακού προγράμματος του 

Ε.Α.Π. "Σπουδές στις Φυσικές Επιστήμες".
5. Απόφοιτοι αντίστοιχων ή συναφών, με τις παρα-

πάνω, σχολών των Πανεπιστημίων, Πολυτεχνείων και 
Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων της ημεδαπής 
ή της αλλοδαπής.

6. Κάτοχοι πτυχίου ελληνικού ή κυπριακού Πανεπιστη-
μίου και αναγνωρισμένων ομοταγών Ιδρυμάτων της αλ-
λοδαπής, καθώς και πτυχιούχοι ΤΕΙ συναφούς γνωστικού 
αντικειμένου.

Ο πίνακας των εισακτέων φοιτητών ανά εξάμηνο, 
επικυρώνεται από την Ακαδημαϊκή Επιτροπή Εποπτεί-
ας (ΑΕΕ) του ΔΠΜΣ.

Για την παρακολούθηση του προγράμματος είναι απα-
ραίτητη επιπλέον της γλώσσας διδασκαλίας η πολύ καλή 
γνώση της Αγγλικής γλώσσας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60990 Τεύχος B’ 4596/06.10.2021

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού Διπλώματος 
Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) είναι υποχρεωτική η επιτυχής ολο-
κλήρωση οκτώ (8) Θεματικών Ενοτήτων (Θ.Ε.), μίας (1) 
Ενότητας πρακτικής Άσκησης και εκπόνησης της Μετα-
πτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας. Η ελάχιστη χρονική 
διάρκεια για την ολοκλήρωση του προγράμματος είναι 
δύο (2) έτη ή τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που 
απαιτούνται για την απόκτηση του ΜΔΕ ανέρχεται σε 
εκατόν είκοσι (120 ECTS). Κατά τη διάρκεια των σπουδών 
κάθε φοιτητής υποχρεούται να παρακολουθήσει οκτώ 
(8) Θεματικές Ενότητες, να πραγματοποιήσει πρακτική 
Άσκηση και να εκπονήσει Μεταπτυχιακή Διπλωματική 
Εργασία (ΜΔΕ). Η πρακτική Άσκηση πραγματοποιείται 
στο τρίτο (Γ’ ) εξάμηνο Σπουδών, ενώ η Μεταπτυχιακή 
Διπλωματική Εργασία (ΜΔΕ) εκπονείται στο τέταρτο (Δ’ ) 
εξάμηνο Σπουδών.

Η διάρθρωση του Προγράμματος ανά εξάμηνο έχει 
ως εξής:

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ
Θεματικές Ενότητες, ECTS
- Περιβάλλον Καλλιεργειών υπό Κάλυψη, (10 ECTS)
Γνωστικά αντικείμενα:
- Στοιχεία ηλιακής τεχνικής
- Υλικά κάλυψης θερμοκηπίων
- Υλικά κάλυψης διχτυοκηπίων
- Ενεργειακό ισοζύγιο καλλιεργειών υπό κάλυψη
- Κλιμογράφημα κλιματικής καταλληλότητας για καλ-

λιέργειες υπό κάλυψη
- Υδατικό ισοζύγιο υπό κάλυψη
- Αισθητήρες μέτρησης περιβαλλοντικών παραμέτρων 

υπό κάλυψη
- Φυτοπροστασία καλλιεργειών υπό κάλυψη, (10 ECTS)
Γνωστικά αντικείμενα:
I. Εχθροί
- Ζωικοί εχθροί καλλιεργειών υπό κάλυψη (έντομα, 

ακάρεα, νηματώδεις, τρωκτικά)
- Μορφολογία, βιο-οικολογία
- Σύγχρονες μέθοδοι διάγνωσης εχθρών των καλλιερ-

γειών υπό κάλυψη
- Ολοκληρωμένη αντιμετώπιση εχθρών των καλλιερ-

γειών υπό κάλυψη
II. Ασθένειες
- Σύγχρονες μέθοδοι διάγνωσης ασθενειών των καλ-

λιεργειών υπό κάλυψη
- Ολοκληρωμένη αντιμετώπιση ασθενειών των καλ-

λιεργειών
- Μοριακή Φυτοπαθολογία ασθενειών των καλλιεργειών
- Γεωργική φαρμακολογία-υπολείμματα φυτοπροστα-

τευτικών προϊόντων
- Αλληλεπίδραση φυτών-παθογόνων
- Οικοτοξικολογία περιβάλλοντος
- Ολοκληρωμένη και Βιολογική Καλλιέργεια κηπευτι-

κών υπό κάλυψη, (10 ECTS)

Γνωστικά αντικείμενα:
- Ταξινόμηση και συνοπτική παρουσίαση των κηπευ-

τικών
- Επίδραση ριζικού και εναέριου περιβάλλοντος στις 

καλλιέργειες κηπευτικών υπό κάλυψη
- Πολλαπλασιασμός κηπευτικών - Πολλαπλασιαστικό 

υλικό, Φυτώρια, αγενής αναπαραγωγή
- Καλλιέργεια κηπευτικών σε χαμηλή κάλυψη
- Καλλιέργεια κηπευτικών σε θερμοκήπια
- Καλλιέργεια κηπευτικών σε διχτυοκήπια
- Ολοκληρωμένη διαχείριση άρδευσης και λίπανσης 

κηπευτικών υπό κάλυψη
- Σύγχρονες τεχνικές ολοκληρωμένης διαχείρισης της 

παραγωγής στις κηπευτικές καλλιέργειες υπό κάλυψη
- Βιολογική καλλιέργεια κηπευτικών υπό κάλυψη
- Συγκομιδή - μετασυλλεκτικοί χειρισμοί στις καλλιέρ-

γειες κηπευτικών υπό κάλυψη
Σύνολο ECTS Α’ Εξαμήνου 30
Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ
Θεματικές Ενότητες, ECTS
- Κατασκευές και εξοπλισμός καλλιεργειών υπό κάλυ-

ψη, (10 ECTS)
Γνωστικά αντικείμενα:
- Τύποι, υλικά, τεχνικές προδιαγραφές θερμοκηπίων 

και διχτυοκηπίων
- Θέρμανση θερμοκηπίων
- Αερισμός
- Δροσισμός θερμοκηπίων
- «Εμπλουτισμός θερμοκηπίου με CO2»
- Εξοικονόμηση ενέργειας και χρήση Α.Π.Ε.
- Άρδευση διχτυοκηπίων
- Κλειστές εγκαταστάσεις παραγωγής φυτών εργοστα-

σιακού τύπου (plant factories)
- Υδροπονικές καλλιέργειες υπό κάλυψη, (10 ECTS)
Γνωστικά αντικείμενα:
- Εισαγωγικές έννοιες και ορισμοί. Ιστορική ανασκό-

πηση. Σκοπιμότητα καλλιέργειας σε υδροπονικά συστή-
ματα

- Υποστρώματα υδροπονικών καλλιεργειών
- Εξοπλισμός υδροπονικών καλλιεργειών
- Συστήματα υδροπονικών καλλιεργειών σε καθαρό 

θρεπτικό διάλυμα (συστήματα επίπλευσης, NFT, DFT, 
αεροπονία)

- Συστήματα υδροπονικών καλλιεργειών σε υποστρώ-
ματα (καλλιέργεια σε σάκους, γλάστρες, φυτοδοχεία, 
υδροπονικά κανάλια)

- Παρασκευή θρεπτικού διαλύματος
- Έλεγχος και αναπροσαρμογές θρεπτικού διαλύματος 

σε ανοιχτά υδροπονικά συστήματα
- Έλεγχος και αναπροσαρμογές θρεπτικού διαλύματος 

σε κλειστά υδροπονικά συστήματα
- Άρδευση υδροπονικών καλλιεργειών
- Ειδικό μέρος: Επιλογή συστήματος υδροπονικής 

καλλιέργειας, τοποθέτηση φυτών, τεχνική καλλιέργειας 
εκτός εδάφους, θρέψη και άρδευση για τα σημαντικό-
τερα φυτά θερμοκηπίου

- Φυσιολογία καταπόνησης, (10 ECTS)
Γνωστικά αντικείμενα:
- Εισαγωγή στη βασική δομή και τις βασικές λειτουρ-

γίες των φυτών



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60991Τεύχος B’ 4596/06.10.2021

- Κλιματική αλλαγή και οι πιθανές επιπτώσεις της στη 
γεωργική παραγωγή τα σενάρια

- Υπερθέρμανση και οι επιπτώσεις της
- Συσσώρευση αλάτων στο έδαφος ή στο θρεπτικό 

διάλυμα
- Έλλειψη νερού
- Χαμηλή ένταση ακτινοβολίας
- Απουσία υπεριώδους και τα μορφογενετικά αποτε-

λέσματα
- Οι διακυμάνσεις της συγκέντρωσης CO2
- Ανεπαρκής αερισμός του εδάφους ή του θρεπτικού 

διαλύματος
- Οξειδωτική καταπόνηση: Το σταυροδρόμι συνάντη-

σης των ανεπιθύμητων παρενεργειών των καταπονή-
σεων

- Το χημικό οπλοστάσιο των φυτών έναντι παθογόνων 
και εντόμων

- Οι αμυντικοί μηχανισμοί των φυτών έναντι παθογό-
νων και εντόμων

Σύνολο ECTS Β’ Εξαμήνου 30
Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ
Θεματικές Ενότητες, πρακτική Άσκηση, ECTS
- Παραγωγή δρεπτών ανθέων, γλαστρικών φυτών και 

φυτωριακού υλικού υπό κάλυψη, (10 ECTS)
Γνωστικά αντικείμενα:
- Σημασία και προοπτικές της σύγχρονης επιχειρημα-

τικής ανθοκομίας
- Βοτανική και καλλιεργητική ταξινόμηση των καλλω-

πιστικών φυτών
- Κλάδοι ανθοκομικής παραγωγής υπό κάλυψη (δρε-

πτά άνθη, γλαστρικά φυτά, πολλαπλασιαστικό υλικό 
ανθοκομικών φυτών)

- Επίδραση περιβαλλοντικών παραγόντων στην ανθο-
κομική παραγωγή υπό κάλυψη (ριζικό περιβάλλον, ηλιακή 
ακτινοβολία και φωτισμός, θερμοκρασία, υγρασία αέρα)

- Πολλαπλασιασμός καλλωπιστικών φυτών. Κλασσι-
κές μέθοδοι (εγγενής αναπαραγωγή με σπόρο, αγενής 
αναπαραγωγή με διαίρεση, παραφυάδες, καταβολάδες, 
μοσχεύματα, υπόγεια βλαστικά όργανα). Ιστοκαλλιέρ-
γεια. Εμβολιασμοί καλλωπιστικών φυτών. Ανθοκομικά 
φυτώρια.

- Σύγχρονες τεχνικές παραγωγής δρεπτών ανθέων 
υπό κάλυψη

- Σύγχρονες τεχνικές παραγωγής γλαστρικών φυτών 
υπό κάλυψη

- Εφαρμογή χημικών ρυθμιστών αύξησης στις ανθο-
κομικές καλλιέργειες υπό κάλυψη

- Μετασυλλεκτικοί χειρισμοί (τυποποίηση συντήρηση 
και εμπορία ανθοκομικών προϊόντων)

- Περιβαλλοντική πολιτική, περιβαλλοντικές μελέτες 
και ανακύκλωση αποβλήτων καλλιεργειών υπό κάλυψη, 
(10 ECTS)

Γνωστικά αντικείμενα:
- Εφαρμογή των οδηγιών των Διεθνών οργανισμών, 

όπως του FAO, EPA των ΗΠΑ και των κανόνων που έχει 
θεσπίσει η Ελληνική Πολιτεία με βάση τις Οδηγίες της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης.

- Η πολιτική και το νομικό πλαίσιο της χώρας μας που 
διέπει την εφαρμογή των επεξεργασμένων υγρών απο-
βλήτων και της ιλύος στη γεωργία και το περιβάλλον.

- Σύνθεση των επεξεργασμένων υγρών αποβλήτων 
και ιλύος

- Παράμετροι ποιότητας (α)-Οργανική ουσία (ΒOD, 
COD) (β)-Μικροοργανισμοί (βακτηρίδια, μύκητες, ιοί, 
πρωτόζωα, ελμίνθες, κ.λπ.) (γ)-χημικά στοιχεία (μακρο-, 
μικροθρεπτικά, βαρέα μέταλλα)

- Τοξικές οργανικές ενώσεις, ξενοβιοτικά, φαρμακευ-
τικές ουσίες, μικροπλαστικά και λοιπές τοξικές ουσίες

- Πλεονεκτήματα και μειονεκτήματα της επαναχρησι-
μοποίησης των επεξεργασμένων υγρών αστικών απο-
βλήτων και της ιλύος στις υπό κάλυψη καλλιέργειες

- Επιπτώσεις των υγρών επεξεργασμένων αστικών 
αποβλήτων στο έδαφος και στα φυτά και πρόβλεψη του 
κινδύνου ρύπανσης του εδάφους με βαρέα μέταλλα με 
τη βοήθεια των δεικτών ρύπανσης

- Διαχειριστικές μέθοδοι αποτελεσματικής επαναχρη-
σιμοποίησης των επεξεργασμένων υγρών αποβλήτων 
και της ιλύος για την άμβλυνση των κινδύνων σε βάρος 
του εδάφους των φυτών και της υγείας του ανθρώπου 
και της ποιότητας του περιβάλλοντος

- Συστήματα διαχείρισης των επεξεργασμένων υγρών 
αποβλήτων στις υπό κάλυψη καλλιέργειες, όπως: μετα-
φοράς, αποθήκευσης, διανομής και εφαρμογής τους, 
στις θερμοκηπιακές καλλιέργειες

- Κομποστοποίηση της ιλύος με ανάμειξη με διάφορα 
φυτικά υπολείμματα προς δημιουργία οργανικών λιπα-
σμάτων καταλλήλων για τις θερμοκηπιακές καλλιέργειες

-Πρακτική Άσκηση, (10 ECTS)
Προδιαγραφές πρακτικής Άσκησης
Η πρακτική Άσκηση περιλαμβάνει 15νθήμερη πρακτι-

κή άσκηση σε θερμοκηπιακές μονάδες και διχτυοκήπια 
δημόσιων φορέων (Ερευνητικών Ινστιτούτων, Πανεπι-
στημίων) ή/και σε ιδιωτικές οργανωμένες επιχειρήσεις 
καλλιεργειών υπό κάλυψη υπό την εποπτεία και καθο-
δήγηση επιβλέποντα Καθηγητή.

Σύνολο ECTS Γ’ Εξαμήνου 30
Δ’ ΕΞΑΜΗΝΟ
-Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία, (30 ECTS)
Προδιαγραφές Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργα-

σίας (Μ.Δ.Ε.)
Η διπλωματική εργασία θα είναι επιστημονική εργασία 

βιβλιογραφικού χαρακτήρα ή/και ερευνητική εργασία 
και θα αφορά στην εις βάθος διερεύνηση ενός θέματος, 
όπως διαμορφώνεται σήμερα. Το συγκεκριμένο θέμα 
θα άπτεται του Μ.Π.Σ. και κάποιας Θ.Ε. ενώ θα δίνεται 
και δυνατότητα στον φοιτητή να ασχοληθεί διεξοδικά 
με ένα υποσύνολο της επιστήμης που τον ενδιαφέρει 
περισσότερο. Θα ορίζεται επιβλέπων-σύμβουλος που 
θα συνεργάζεται και θα συμβουλεύει τον φοιτητή καθώς 
και τριμελής επιτροπή που θα αξιολογεί τη Διπλωματική 
Εργασία. Θα υπάρχουν συχνές δια ζώσης συναντήσεις 
ή τηλεσυναντήσεις του επιβλέποντα καθηγητή με τον 
φοιτητή μέχρι να εκπληρωθούν οι διδακτικοί στόχοι της 
ΔΕ. Ο φοιτητής θα προβεί στη συγγραφή της διατριβής 
~80-100 σελίδες, ενώ στο τέλος, ενώπιον της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής, σε ανοικτό σεμινάριο, θα παρου-
σιάσει τη ΔΕ υπό μορφή διάλεξης. Έχει δε διάρκεια ενός 
ακαδημαϊκού εξαμήνου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60992 Τεύχος B’ 4596/06.10.2021

Σύνολο ECTS Δ’ Εξαμήνου 30
Γενικό Σύνολο ECTS 120
Γλώσσα διδασκαλίας όλων των Θεματικών Ενοτήτων, 

καθώς και της εκπόνησης της Μεταπτυχιακής Διπλω-
ματικής Εργασίας είναι η Ελληνική. Απαιτείται η πολύ 
καλή γνώση της Αγγλικής γλώσσας για το σύνολο των 
φοιτητών.

Άρθρο 7
Προσωπικό

Δύναται να απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ, ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και 
ΕΤΕΠ των ΑΕΙ της ημεδαπής, ερευνητές, διδάσκοντες 
ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και άλλες 
κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 36 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 
242 του ν. 4610/2019 (Α’ 70) και της παρ. 2 του άρθρου 
171 του ν. 4635/2019 (Α’ 167). Οι διδάσκοντες (Συνεργα-
ζόμενο Επιστημονικό Προσωπικό ΣΕΠ) στο πρόγραμμα 
επιλέγονται ύστερα από πρόσκληση εκδήλωσης ενδι-
αφέροντος.

Άρθρο 8
Υλικοτεχνική υποδομή

Για τη λειτουργία του προγράμματος θα χρησιμοποιη-
θεί η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου, των Παραρτημάτων του, κτιρί-
ων ή άλλων υποδομών που θα απαιτηθεί να μισθωθούν 
από το ίδρυμα ανάλογα με τις ανάγκες που θα προκύ-
ψουν από τον αριθμό των τελικώς εγγεγραμμένων φοι-
τητών του Προγράμματος και η υλικοτεχνική υποδομή 
του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Άρθρο 9
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 
2020-2021 μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 υπό 
την προϋπόθεση της συνέχειας της συνεργασίας των δύο 
Ιδρυμάτων, ενώ δύναται να παραταθεί με κοινό αίτημα 
και αντίστοιχες αποφάσεις αμφοτέρων των Ιδρυμάτων 
με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 8 του άρθρου 
32 του ν. 4485/2017 (Α’ 114) και της παρ. 6 του άρθρου 
26 του ν. 4386/2016 (Α’ 83).

Άρθρο 10
Μεταβατικές Διατάξεις

Ειδικότερα θέματα λειτουργίας ρυθμίζονται από το 
ειδικό πρωτόκολλο συνεργασίας, τον Κανονισμό Μετα-
πτυχιακών Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η παρούσα απόφαση ισχύει για τους φοιτητές με ει-
σαγωγή από το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021 και εξής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 23 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Πρόεδρος

ΟΔΥΣΣΕΑΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΡΑΣ

    Αριθμ. ΔΒ3H/657/958/οικ.24703 (3)
Τροποποίηση της απόφασης υπό στοιχεία ΔΒ3Η 

395/530/οικ.14572/01-06-2021 (Β΄ 2439). 

 O ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓENΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΑΓΟΡΑΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 
ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3918/2011 «Περί συστάσεως του ΕΟΠΥΥ» 

(Α’ 31).
2. Τον ν.  4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο 

Υγείας, αλλαγή σκοπού του ΕΟΠΥΥ και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 38).

3. Την παρ. 7 του άρθρου 34 του ν. 4447/2016 «Χωρι-
κός σχεδιασμός - Βιώσιμη ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 241).

4. Τo άρθρο 108 του ν. 4461/2017 «Μεταρρύθμιση της 
Διοικητικής Οργάνωσης των υπηρεσιών ψυχικής υγείας, 
Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων και πολύπλοκων 
νοσημάτων, τροποποίηση συνταξιοδοτικών ρυθμίσεων 
του ν. 4387/2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

5. Την παρ. 1α. του άρθρου 95 του ν. 4472/2017 «Συ-
νταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση 
διατάξεων του ν.  4387/2016, μέτρα εφαρμογής των 
δημοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα 
κοινωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσο-
πρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018-
2021 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 74).

6. Την παρ. 8β. του άρθρου 97 του ν. 4486/2017 «Με-
ταρρύθμιση της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, επεί-
γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 115).

7. Τo άρθρο 87 του ν. 4600/2019 «Εκσυγχρονισμός 
και Αναμόρφωση Θεσμικού Πλαισίου Ιδιωτικών Κλινι-
κών, Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας, 
Σύσταση Εθνικού Ινστιτούτου Νεοπλασιών και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 43).

8. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π. οικ.: 68258/23-10-2020 
απόφαση του Υπουργού Υγείας «Διορισμός προσωρι-
νής Διοικήτριας στον ΕΘΝΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΠΑΡΟΧΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ (ΕΟΠΥΥ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 888).

9. Την υπ’ αρ. 550/765/22-4-2021 απόφαση του Δ.Σ. 
του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. «Μεταβίβαση και ανάθεση αρμοδιοτήτων 
του Διοικητικού Συμβουλίου προς τον Διοικητή, τους 
Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων και Διευθύν-
σεων του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών 
Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), σύμφωνα με τα άρθρα 20 και 22 του 
ν. 3918/2011 (Α’ 31)» (Β’ 2005).

10. Την υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 80157/31-10-2018 
“Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπό στοιχεία ΕΑ-
ΛΕ/Γ.Π. 46846/19-06-2018 (Β’ 2315) κοινής υπουργικής 
απόφασης, με περιεχόμενο «Ενιαίος Κανονισμός Πα-
ροχών Υγείας (ΕΚΠΥ) του Εθνικού Οργανισμού Παρο-
χών Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ)»” (Β’ 4898) και ιδίως τα 
άρθρα 47 «ΑΝΑΛΩΣΙΜΟ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟ ΥΛΙΚΟ» και 48 
«ΣΥΣΚΕΥΕΣ ΕΓΧΥΣΗΣ ΦΑΡΜΑΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΤΡΟΦΙΚΩΝ 
ΔΙΑΛΥΜΑΤΩΝ», όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60993Τεύχος B’ 4596/06.10.2021

11. Την υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 2918/07-03-2019 
“Τροποποίηση (1η) της ΕΑΛΕ/Γ.Π. 80157/31-10-2018 
(Β’ 4898) κοινής υπουργικής απόφασης, με περιεχόμενο 
«Ενιαίος Κανονισμός Παροχών Υγείας (ΕΚΠΥ) του Εθνι-
κού Οργανισμού Παροχών Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ)»” 
(Β’ 889).

12. Την υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 20254/04-04-2019 
“Τροποποίηση (2n) της ΕΑΛΕ/Γ.Π.80157/31-10-2018 
(Β’ 4898) κοινής υπουργικής απόφασης, με περιεχόμενο 
«Ενιαίος Κανονισμός Παροχών Υγείας (ΕΚΠΥ) του Εθνι-
κού Οργανισμού Παροχών Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ)», 
όπως ισχύει.” (Β’ 1218).

13. Την υπ’ αρ. 484/462/18-4-2018 απόφαση του Δ.Σ. 
ΕΟΠΥΥ με θέμα «Κατανομή αρμοδιοτήτων της Διεύθυν-
σης Στρατηγικού Σχεδιασμού περαιτέρω, με το νέο τμή-
μα Σχεδιασμού Παροχών, κοστολόγησης-τιμολόγησης 
Ιατροτεχνολογικού, Υγειονομικού Υλικού και Σκευασμά-
των Ειδικής Διατροφής».

14. Την υπ’ αρ. 1201/708/17-09-2020 απόφαση του 
Δ.Σ. ΕΟΠΥΥ με θέμα «Αναθεώρηση του πλαισίου Δια-
δικασιών Εισαγωγής/Καταχώρισης/Διαχείρισης προ-
ϊόντων στην εφαρμογή του Μητρώου Αποζημιού-
μενων Προϊόντων ΕΟΠΥΥ και κατάργηση της υπ’ αρ. 
1013/694/23-07-2020 απόφασης του Δ.Σ. (Β’ 3727)» 
(Β’ 4043).

15. Την υπ’ αρ. 636/376/31-05-2017 απόφαση του 
Δ.Σ. ΕΟΠΥΥ «Επανακαθορισμός τιμών αποζημίωσης σε 
αναλώσιμο υγειονομικό υλικό για πάσχοντες από σακ-
χαρώδη διαβήτη και μεσογειακή αναιμία» (Β’ 2181) και 
ειδικότερα τον Πίνακα 2.

16. Την υπό στοιχεία ΔΒ3Η/οικ. 41195/22-10-2018 από-
φαση του Δ.Σ. ΕΟΠΥΥ «Προσθήκη προϊόντων ιατροτε-
χνολογικού και υγειονομικού υλικού προς αποζημίωση, 

καθορισμός τιμών αποζημίωσής τους και καθορισμός 
τιμών κατηγορίας» (Β’ 4888) και ειδικότερα τον Πίνακα 1.

17. Την υπ’ αρ. 947/691/16-07-2020 απόφασης του 
Δ.Σ. ΕΟΠΥΥ «Προσθήκη νέων προϊόντων ιατροτεχνο-
λογικού και υγειονομικού υλικού στα αποζημιούμενα 
από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. προϊόντα, καθορισμός τιμών απο-
ζημίωσής τους και ανώτατων τιμών υποκατηγορίας» 
(Β’ 3531).

18. Την υπό στοιχεία ΔΒ3Η395/530/οικ. 14572/
01-06-2021 απόφαση «Προσθήκη νέων προϊόντων ια-
τροτεχνολογικού και υγειονομικού υλικού στα αποζη-
μιούμενα από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. προϊόντα και καθορισμός 
τιμών αποζημίωσής τους» (Β΄ 2439).

19. Την υπό στοιχεία ΔΒ3Η654/957/23-09-2021 σχετι-
κή εισήγηση της Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού.

20. Το γεγονός ότι οι κατηγορίες παροχών υγειονο-
μικού υλικού και πρόσθετης περίθαλψης, εντάσσονται 
στους κλειστούς προϋπολογισμούς (κλειστό όριο δα-
πανών) των συμβεβλημένων ιδιωτών παρόχων υγεί-
ας, όπως αυτό προσδιορίζεται κάθε φορά με σχετική 
υπουργική απόφαση, η οποιαδήποτε αύξηση στην προ-
καλούμενη δαπάνη των κατηγοριών θα επιστραφεί ως 
claw back και δεν θα επιβαρύνει τον προϋπολογισμό του 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ., αποφασίζει:

Την τροποποίηση του Πίνακα 8 της υπ’ αρ. 395/530/
οικ.14572/01-06-2021 απόφασης (Β΄ 2439) καταργώντας 
την εγγραφή με α/α 81.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 23 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΓΓΟΥΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60994 Τεύχος B’ 4596/06.10.2021

*02045960610210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-10-06T11:46:31+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




